GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

RESULTADO DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO CONFORME EDITAL DE ESCOLHA DOS

CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE

PÁDUA – BIÊNIO - 2021/2022

A Secretaria Municipal de Educação -  órgão gestor do Sistema Municipal de Cultura e o Conselho

Municipal de Políticas Culturais de Santo Antônio de Pàdua, nos termos da Lei Municipal nº

3.806/2017 de 17 de maio de 2017, e considerando a Lei Orgânica do Município de Santo Antônio

de Pádua de 05 de abril de 1990 e ainda as portarias nº 030/2019 de 13 de março de 2019 e

064/2021 de 09 de fevereiro de 2021 torna público o resultado do processo de inscrição

conforme cronograma constante no Edital dos candidatos habilitados, representantes da

Sociedade Civil para fins de composição do Conselho Municipal de Políticas Culturais de

Santo Antônio de Pádua para o biênio  - 2021- 2022.

- Representantes do Segmento Artes Cênicas ( teatro, dança,música e ópera):

1. Helen Cristina dos Santos Martins
2. João Dias Pacheco Júnior
3. Maria Fernanda Botelho de Oliveira

- Representantes do Segmento Audiovisual ( cinema, vídeo, cultura digital e fotografia):

1. Emilly Renata Saltão da Silva Machado
2. Roberta Pinheiro da Costa

- Representantes do Segmento das Manifestações populares (movimento afro-brasileiro,
caxambu, capoeira, mineiro pau e boi pintadinho, pastorinhas, folia de reis, carnaval,
artesanato e festas tradicionais):

1.Deodoro dos Santos Bento
2.Eliane Teixeira Carreiro
3.Maria Celma Pinheiro
4.Noelma Bernardes Rocha
5.Thiago Silva de Barros

- Representantes do Segmento da Literatura, livro e leitura:

1.Rosane Chaves Cavalcante Guinátios
2.

- Representantes do Segmento das Artes Visuais ( pintura, escultura,desenho,design, moda e
grafismo):

1.Ana Paula Barbosa Cursio
2. Jonas Reis Moulin
3.Leonardo Francisco da Silva Borges

- Representantes do Segmento de Parimônio Material, Imaterial e Arqueológico:

1. Andréa Christina Silva Panaro Caldas
2. Chris Zelglia